
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2011

informação e comunicação - TIC - Prodepa.
Fundamento Legal: Fundamentada no art. 24, XVI, da Lei nº. 
8.666/93, e considerando os termos do parecer da Assessoria 
Jurídica.
Data de Ratificação: 19/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
04121012562370000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira
Contrato
Número de Públicação: 234786
Contrato: 2011-006
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto o Fornecimento de 
Alimentos de uso comum.
Valor Total: 1.500,00
Data Assinatura: 18/05/2011
Vigência: 18/05/2011 a 17/05/2012
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
04121012562370000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: Pinheiro & Silva Comercial Ltda- ME
Endereço: R dos Mundurucus, 1508
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9132696092 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234696

PORTARIA: 881/2011
Objetivo: REALIZAR ESTUDOS TÉCNICOS PARA SUBSIDIAR A 
CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA DE 
PROTEÇÃO INTEGRAL NO MARAJÓ
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
MUANÁ/PA - Brasil
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347821/ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 7.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2011 a 30/05/2011
572148561/ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2011 a 30/05/2011
56548071/JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA 
(MOTORISTA) / 7.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 
30/05/2011
32543051/RAIMUNDO JORGE RAIOL (AUXILIAR TÉCNICO) / 7.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234711
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / MARCOS LISBOA LINHARES (BIÓLOGO)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234709
Modalidade: Bird Consultoria Ind
Número: 1/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL 
PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 

DESENVOLVIMENTO OPERACIONAL DE SISTEMA DE APOIO À 
DECISÃO DE OUTORGA – APLICAÇÃO PRÁTICA NAS BACIAS 
DOS RIOS GUAMÁ E CAPIM PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE 
MIO AMBIENTE- SEMA/PA
Entrega do Edital: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Recebimento de manifestações de Interesse/
Curriculos, até o dia 02/06/2011.
Responsável pelo certame: Mauro Cezar Nogueira Santos
Local de Abertura: Trav. Lomas Valentinas n 2717.
Data da Abertura: 02/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123348660000       339035                 0131002103          Federal
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234865

PORTARIA Nº 886/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE 
MAIO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 110257A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 17 (dezessete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor STONE CÉSAR CAVALCANTE DA COSTA, 
matrícula nº. 57175268/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
lotado na Gerencia de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 
11 a 27.04.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de maio de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234866

PORTARIA: 895/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA OBJETIVANDO 
SUBSIDIAR ANÁLISE DE ÁREA PARA IMPLANTAÇÃO DE 
EMPREENDIMENTOS DIVERSOS. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil
SANTA MARIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571919892/ANDREA CRISTINA MIRANDA BRAGA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 
27/05/2011
80012881/BRUNO NAVARRO NEIVA (ARQUITETO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 27/05/2011
571937481/JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234868

PORTARIA Nº 885/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE 
MAIO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 110878A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora ROSIANE DA SILVA SOUZA, matrícula nº. 
57234148/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotada na Gerencia de Projetos e Processamento de Produtos e 
Subprodutos Florestais, no período de 28.04 a 12.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de maio de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234869

PORTARIA Nº 867/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
MAIO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 111358A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 06 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor DANIEL ROBERTO AMÂNCIO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 5719428/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenadoria de Gestão Florestal, no período de 

28.04 a 03.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de maio de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234870

PORTARIA: 897/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PLACAS/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
RUROPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
TERRA SANTA/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR) / 12.5 diárias (Completa) / de 
30/05/2011 a 11/06/2011
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENG. FLORESTAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 
a 11/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234871

PORTARIA Nº 884/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE 
MAIO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 111053A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (tinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor, JOÃO ANTONIO ARAÚJO ROSSY, matrícula nº. 
3237486/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Corregedoria Ambiental, no período de 11.05 a 09.06.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de maio de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234876

PORTARIA Nº 864/2011- DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
MAIO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Mem. nº 42851/
DIPLAN, de 20.04.11;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora NORNA ELY SANTOS BELTRÃO, matrícula nº. 
5794161/2, ocupante do  cargo de Diretora, lotada na Diretoria 
de Planejamento Ambiental - DIPLAN, no período de 25/04/11 
a 21/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234877

PORTARIA Nº. 826/2011-GAB/SEMA DE 16 DE 
MAIO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1. Designar o servidor CRISTIANO DA SILVA ROCHA, matrícula 
nº. 57212539/ 2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/
Gerente, para responder pela Diretoria de Fiscalização - DIFISC, 
em substituição à titular SIMONE SANTOS LINHARES, matrícula 
n° 5569621/ 3, no período de 09/05 a 12/05/2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Maio de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234879
PORTARIA Nº. 882/2011-GAB/SEMA DE 20 DE 

MAIO DE 2011
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando permuta de 
GTI com o servidor MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR, 
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:


